
Motosacoche 1906 

Styret prøvekørte i 1906 en ny hjælpemotor med navnet Motosacoche. 

Vi har i disse Dage haft Lejlighed til prøve Hjælpemotoren som Grosserer Janssen har 

bragt i Handlen. Vi skal holde os til de tørre Fakta. Det er naturligvis klart, at en 

Motorcycle, hvis hele Vægt er reduceret til 60 Pd., ikke koster det Arbejde at trampe i 

gang, som en, hvor Vægten er oppe paa det dobbelte, og Prøven viste ogsaa, at hele 

Køretøjet kun kostede en minimal Anstrengelse at faa i gang. Selve Kørslen er meget 

rolig, uden Spor af Rysten, og Motoren lystre fortrinlig Indstillingerne til alle 

Hastigheder, lige fra jævnt Tempo til op imod 3,5 Mils Fart paa lige Terræn. Hvorledes 

den kan tage Bakker, kan vi ikke udtale os om, det havde vi ikke Lejlighed til at 

konstatere. 

Det, der særlig karakteriserer denne Motortype, er Maaden, hvorpå Ventiler og 

Tændingsapparater manøvreres. Ved venstre Side af Styret (kan ogsaa anbringes paa 

højre Side) findes et Apparat, hvorpå er anbragt en Kontaktstift, et Haandtag til 

Tændingen og et Haandtag til Karbureringen. Ved at flytte disse sidste to frem og tilbage 

kan opnaas de forskellige ønskede Hastigheder, og for at standse Motoren kan man 

bruge enten Kontaktstiften - denne trykkes ned -, Tændeindstillingshaandtaget - trækkes 

tilbage, hvorved Udpuffen løftes samtidig - el. Karbureringshaandtaget, som ved at føres 

frem lukker helt for Gasblandingen. Skulde en af Delene svigte, har man endnu to i 

reserve. Hele Apparatet fastgøres paa Styret 

ved at et Greb lukkes tilbage og kan aftages 

i Løbet af faa Sekunder.  

Som det vil ses af Afbildningen, ligger 

Motoren skraat, - Konstruktørerne har 

altsaa ikke været bange for en mindre 

ensartet Smøring,- men Køleribberne er 

anbragte horisontalt, derved opnaas, at 

Luften stadigt stryger hen ad hele Fladen. 

Udpufsventilen ligger foran og er udsat for 

stærk Afkøling, Sugeventil og Tændenav 

sidder derimod i et særligt Stykke af 

Bronze, som er skruet ind i Topstykket af 

cylinderen. Paa denne Maade opnaas, at Tænderen afkøles af den indsugede Gas, 

ligesom den ogsaa beskyttes mod Tilsmudsning af Olie. Sluttelig forstærkes Motorens 

Afkøling ved to Skærme, foran lavede som Tragte, der fanger Luften og leder denne ind 

paa Motoren. 

Karburatoren er ogsaa af orginal Konstruktion ; den har ligesom de fleste andre 

Karburatorer et Konstant-Niveau med Svømmer, men den adskiller sig fra alle andre 
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Karburatorer ved at selve Luftens Karburation foregaar i et Rum, der er anbragt uden om 

Svømmerhuset. Fordelen ved denne Karburator er, at den arbejder usædvanlig 

regelmæssigt og ganske uafhængigt af, om Motorcyclen hælder selv indtil 45 grader, 

ligesom den er aldeles ufølsom overfor Motorens forskellige Omdrejningsantal. 

Tændingen foregaar ved "Tør- Akkumulatorer". Disse Akkumulatorer frembyder en 

interessant og praktisk Nyhed ved Traadenes Befæstelse. Denne foregaar nemlig ikke, 

som ellers, gennem Huller i Skruen, der hurtigt ædes op af Syredampene fra 

Akkumulatorerne. Her er der derimod paa den ene Side af Akkumulatorene anbragt to 

Kobberskinner, og Forbindelsen opnaas ved en bevægelig Tværskinne, hvorpaa der er 

fæstet to smaa isolerede Kobberplader, der er forbundne med Ledningstraadene. Den 

bevægelige Tværskinne holdes fast i sin Stilling ved Hjælp af to moletterede Skruer, 

forsynede med Stopfjedre. Da den ringe Plads ikke tillader en stor Induktionsrulle, er der 

anvendt to smaa, hvor Strømmen først transformeres i den ene for derpaa at gaa over i 

den anden, hvor den faar den høje Spænding, der er nødvendig til Tændingen. 

Anbringelsen af Ledningen fra Rullen til Tændrør er ogsaa original og bestaar af en 

Spiralfjeder, der gaar ned i Tændelyset, men er uden Bevikling. Selve Motoren er en 

firetakts Motor og HK. antagelig 1,25 - 1,5, næppe større; men samtidig har Motoren 

heller ikke saa megen død Vægt at trække, og er Rytteren ikke alt for svær, vil den 

udviklede HK. antagelig være tilstrækkelig stor til den Fart, der maa sættes op her i 

Landet. Det hele er anbragt i en dobbelt Ramme af Staalrør, som ved Hjælp af Stropper 

og Skruer kan fastgøres i Løbet af faa Minutter i en alm. Stærk Cycle. 

Hvad selve Arbejdet angaar, da er dette absolut prima. Det er en sand Fryd at se den 

Omhu, hvormed hver enkelt Del er forarbejdet, noget, der absolut har været nødvendigt 

ved denne lille Motor, hvor hver Tomme Plads er udnyttet. Vi tror, at denne Type 

absolut vil vinde Tilhængere blandt dem, der ikke ynder den svære og kraftigere 

Motorcycle. Lad os dog med det samme gøre opmærksom paa, at der ikke kan tænkes 

paa at bruge Sidevogn, for saa bliver man nødt til at gaa ind til den første Bonde og leje 

et Par ekstra HK. for gode Ord og betaling. 

 

 


